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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou vnímání vlastního těla v kontextu

celkového sebepojetí v období dospívání. Je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část vychází z obecného vymezení osobnosti a jejích charakteristických

zvláštností, období dospívání s jeho typickými fyzickými i psychickými projevy z pohledu

některých vývojových teorií, problematikou změn a vnímání vlastního těla z různých úhlů

pohledu.

Praktická část zachycuje výsledky empirického výzkumu zaměřeného na hodnocení

vlastního těla u dospívajících s využitím dotazníkových a srovnávacích metod. Přináší

informace o míře spokojenosti s jejich tělesným vzhledem, vnějšími vlivy působící na jeho

vnímání a souvislost s celkovým tělesným sebepojetím.

Závěry ukazují na význam hodnocení vlastního těla dospívajícími v kontextu jejich

sebepojetí, upozorňují ale i na odlišnosti vnímání tělesných proporcí u chlapců a dívek a

s nimi souvisejících problémů.

Abstract
The diploma dissertation involves dilemma of self-perception of one´s body in

teenagers related to their self-concept. It consists of the theoretical and the practical part.

The theoretical part of dissertation defines personality in general and it also describes

the teenage period and its typicall physical and psychical characters including the point of

view of some theories of evolution. It also describes dilemma of changes of the body and

different points of view of slef-perception of one´s body.

The practical part of dissertation demonstrates results of evaluation of self-perception

one´s body as well as information about content with physiognomy of one´s body and outer

effects which influence the self-perception of one´s body mainly by using the quantitative

method.

The conclusions pointed to that evaluation of one´s body in connection with self-

concept is notable and demonstrate differences and specificities between girl´s and boy´s self-

perception of one´s body.
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I. ÚVOD

Těžko by se mezi lidmi na světě našel někdo, kdo by alespoň jednou nezatoužil

vypadat trochu jinak ...mít tu a tam o pár kilogramů méně (případně více), některé proporce

zeštíhlit a zpevnit, jiné naopak vybavit lepší svalovou hmotou ... zkrátka přiblížit se svému

vysněnému ideálu. Nespokojenost s vlastním tělem je do určité míry víceméně normální.

Dokonce bylo zjištěno, že téměř 50% žen a 30% mužů by chtělo svůj vzhled trochu pozměnit

(www.pppinfo.cz). Důležité v tomto ohledu je však to, jak velice je člověk se svým tělem

nespokojený a jakou hodnotu má pro něho vzhled těla. S tím totiž souvisí i některé projevy

jeho chování, které přizpůsobuje tomu, aby se cítil spokojeně, případně aby chránil své já.

Pohled na lidské tělo a jeho vnímání se od předchozích století značně odlišuje.

Popularita tohoto tématu začíná být aktuální díky stálým změnám ve společnosti, širokým

působením masmédií, která svými nároky působí na širokou populaci. Ideálem se stává štíhlé

tělo, k jehož dosažení jsou vydávány nejrůznější publikace.

V posledních letech je stále větším trendem, spojovat osobní spokojenost a úspěšnost

se spokojeností s vlastním tělem. Člověk se prostřednictvím svého těla ve společnosti

prezentuje a tím rostou i nároky na jeho vzhled. Vnitřní představy o fyzickém vzhledu těla

nevycházejí ale jen z nás samotných, nýbrž jsou ovlivňovány celou řadou vnějších faktorů,

které mění a formují naše hodnoty, názory a pohledy.

Není proto divu, že člověk pak začne vzhled vlastního těla chápat jako nejdůležitější

hodnotu ve svém životě. Míra jeho spokojenosti či nespokojenosti s ním zásadně zasahuje do

jeho osobnosti a ovlivňuje jeho sebevědomí a sebepojetí. Nespokojenost s vlastním tělem

může nabýt takové podoby, kdy člověk nebude schopen pozitivně ocenit takové své přednosti

a úspěchy, které se zrovna netýkají jeho těla.

Problematika vnímání vlastního těla se začíná objevovat převážně u dospívající

populace. Mladí jedinci, kteří procházejí životně důležitým a rovněž náročným obdobím,

hledají sami sebe. Významnou roli hraje vyvíjející se sebepojetí a rovněž s tím související

sebehodnocení. Hledání sama sebe se často projevuje hledáním a napodobováním vysněných

ideálů, které mohou být prezentovány jak pomocí různých médií, tak i soudobých trendů.

Setkávají se tak s různými názory, které ovlivňují formování jejich sebepojetí a s tím

souvisejícím zkresleným pohledem na vlastní tělo.

Právě tato problematika dospívajících a jejich vnímání vlastního těla v kontextu

s jejich sebepojetím se stala hlavním tématem této diplomové práce.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. OSOBNOST ČLOVĚKA V PSYCHOLOGICKÉM POJETÍ

Pojem osobnost je užíván v mnoha vědách i v lidové řeči. Specifický význam má i pro

psychologii, která se osobností člověka začala zabývat až počátkem dvacátého století.

Důvodem byl zájem o člověka jako celek a zkoumání jeho individuálních projevů a chování

(Nakonečný, 1995).

Vzhledem k velikému množství psychologických škol a jejich teorií je takřka nemožné,

najít jednotnou definici. Hlavním rozdílem mezi nimi je odlišné pojetí osobnosti (Nakonečný,

2003). Jako příklad lze uvést některé:

„Osobnost je více či méně stabilní a trvalá organizace charakteru, temperamentu,

intelektu a těla osoby, která determinuje její jedinečné přizpůsobení prostředí“ (H. J. Eysenck

1960).

„Osobnost je sumou psychických reakcí člověka na mínění, které má o něm jeho okolí“

(Ch. H. Cooley).

„Osobnost je to, čím se jeden člověk odlišuje od druhého z hlediska kvantitativního i

kvalitativního“ (H. J. Smith 1972). 1

Jak uvádí Čáp a Mareš (2001) obsahuje většina definic tři základní aspekty:

1. osobnost představuje souhrn vlastností, procesů, stavů, návyků, postojů apod.,

2. uspořádání osobnosti tvoří složitý systém,

3. osobnost vyjadřuje odlišnost člověka od ostatních lidí, jeho jedinečnost.

Podle Říčana (2007) má pojem osobnost v psychologii tři významy:

1. Hodnotící význam – vyjadřuje unikátnost, mimořádnost nebo pozoruhodnost

osoby v pozitivním smyslu.

2. Psychickou individualitu člověka – každý člověk je osobností a to v tom

smyslu, že je odlišný od ostatních lidí.

3. Osobnost jako strukturu celku psychiky – psychika člověka je složena

z relativně samostatných částí, přičemž každá část plní svou funkci.

1 SMÉKAL, V. Pozvání do psychologie osobnosti. Člověk v zrcadle vědomí a jednání. Brno: BARRISSTER &
PRINCIPAL, 2002. s. 32. ISBN 80-85947-80-3.
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Psychologie neklade na hodnotící význam obzvlášť důležitý zřetel, ale další dva

významy jsou jádrem psychologie osobnosti. Téhož názoru je i Nakonečný (1995), který

uvádí, že hodnotící akcent osobnosti není pro psychologii důležitý, neboť osobností se stává

každý člověk v té době, kdy jeho psychika začíná specificky fungovat.

Jak uvádí Čáp a Mareš (2001) má pro psychologii pojem osobnost obecný a specifický

význam. Obecný význam chápe osobnost jako souhrn biologických, sociálních a

psychologických znaků s obecnými zákony učení a vývoje atd. Z hlediska specifického

významu je osobnost pojímána jako individuum, které je svým způsobem jedinečné a odlišné

od ostatních lidí svými vlastnostmi a zkušenostmi.

Smékal a Macek (2002) tvrdí, že na osobnost je třeba nahlížet jako na individuum,

které je odlišné od ostatních jedinců po psychické stránce, typickými projevy chování a

prožívání.

1.1 Psychologické přístupy k osobnosti

K tématu osobnost tak přistupují jednotlivé psychologické směry různě. „Teorie

osobnosti jsou pokusem o popis a vysvětlení toho, jak funguje lidský duševní život jako celek a

v souvislosti se svou biologickou na jedné a společenskou-kulturní determinací na druhé

straně.“2

Vágnerová (2004) vychází z C. S. Halla a G Lindzeyho, kteří jednotlivé psychologické

směry osobnosti rozdělují do čtyř skupin.

1. Psychodynamické směry

2. Humanistické směry

3. Směry zaměřené na učení

4. Směry zaměřené na kognitivní aspekt

1. Psychodynamické směry – za důležitou složku osobnosti považují nevědomí. Zabývají

se psychodynamickými mechanismy, které působí a ovlivňují chování jedince.

Rozlišovány jsou dva přístupy - na straně jedné je to psychoanalýza S. Freuda a na straně


[…]

viděl/a jsem to u kamaráda/kamarádky ze zdravotních důvodů (na doporučení lékaře)

21. Co si myslíš o dietních přípravcích?
jsou zdravé jsou nezdravé jsou zbytečné nevím

22. Znáš nějaké onemocnění, které se týká jídla?
Pokud Ano, napiš jaké…………………………………………………………….

23. Srovnávám se s ostatními jak vypadám
spíše ano spíše ne občas

24. Chtěl/a bych být štíhlejší
spíše ano spíše ne

25. Ostatní si myslí, že jsem příliš hubený/á
spíše ano spíše ne

26. Myslím, že osoby v mém okolí by uvítali, kdybych více jedl/a
spíše ano spíše ne občas

27. Mám strach z nadváhy
spíše ano spíše ne občas

28. Vyhýbám se jídlu, když mám hlad
spíše ano spíše ne občas

29. Zajímám se o to, co jím
spíše ano spíše ne občas

30. Když se najím, jdu hned cvičit
spíše ano spíše ne občas

31. Zvracím, když se cítím přejedený/á
spíše ano spíše ne občas

32. Neumím se ovládat a přejídám se
spíše ano spíše ne občas

Příloha č. 3 Dotazník „Hodnocení vlastního těla“

Dotazník
Milí žáci, dotazník, který máte v rukou, je součástí mé diplomové práce, kterou musím
vytvořit k uzavření učitelského studia. Prosím vás tedy o jeho vyplnění. Dotazník je
anonymní a zjištěné výsledky nebudou nikde individuálně zveřejňovány. Budou sloužit jen
pro mou potřebu. Prosím vás proto o pravdivé odpovědi.

Děkuji vám za spolupráci,

Lucie Sekalová
Pedagogická fakulta v Českých Budějovicích

Třída:………….
Věk:……………
Pohlaví: chlapec dívka /zaškrtni/

1. Jaká je ideální postava u mužů a žen v současné době?
…………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….

2. Jak bys stručně popsal/a vzhled svého těla?
…………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….

3. Se vzhledem svého těla jsem:
 spíše spokojen/á spíše nespokojen/á

4. Byl/a jsi se svým tělem dříve více spokojen/á?
spíše ano  spíše ne jsem spokojen/a pořád stejně
nikdy jsem nebyl/a se svým tělem spokojen/a

5. Chtěl/a bys některé partie svého těla změnit?
ano nevím ne

6. Pokud ANO, které?
břicho stehna hýždě prsa (hruď) paže ramena
jiné (napiš, které)………………………………………………………………….

7. Proč jsi většinou nespokojen/á s těmito partiemi?
jsou tlusté jsou hubené jsou svalnaté nejsou svalnaté jsou malé
jsou velké jsem spokoje/a

8. Kterých změn na svém těle sis všiml/a během dospívání?
žádných
nárůst hmotnosti
nárůst svalové hmoty

vyrostl/a jsem
ochlupení na některých částech těla
ztloustnutí některých partií (hýždě, stehna, boky)
jiné (napiš jaké)……………………………………………………………………..

9. Jak vnímáš tyto změny?
líbí se mi nelíbí se mi normálně nevím

10. Ovlivňují vzhled tvého těla rodiče?
spíše ano spíše ne občas

11. Pro naši rodinu je typické, že:
a)většinou každý z rodiny dbá na vzhled svého těla spíše ano spíše ne
b)řídíme se podle posledních módních trendů spíše ano spíše ne
c)jíme společně a pravidelně spíše ano spíše ne
d)někdo z rodiny drží dietu spíše ano spíše ne
e)dodržujeme zásady zdravé výživy spíše ano spíše ne

12. Ovlivňují vzhled tvého těla média?

spíše ano spíše ne občas

13. Jak podle tebe vypadají lidé vystupující v médiích?
vypadají úspěšně vypadají přitažlivě
vypadají šťastně mají hezkou postavu vypadají normálně
vypadají nepřirozeně vypadají nezdravě jsou příliš hubení

14. Vyzkoušel/a jsi někdy nějakou dietu? ano ne

15. Pokud ANO, proč?
chtěl/a jsem zhubnout viděl/a jsem to u rodičů
viděl/a jsem to u kamaráda/kamarádky ze zdravotních důvodů (na doporučení lékaře)

16. Myslí si ostatní, že jsi příliš hubený/á?
spíše ano spíše ne občas

17. Uvítali by osoby v tvém okolí, kdybys více jedl/a?
spíše ano spíše ne občas

18. Máš strach z nadváhy?
spíše ano spíše ne občas

19. Vyhýbáš se jídlu, když máš hlad?
spíše ano spíše ne občas

20. Kontroluješ, kolik jídla sníš?
spíše ano spíše ne občas

21. Když se najíš, jdeš hned cvičit?

spíše ano spíše ne občas

22. Zvracíš, když se cítíš přejeden/á?
spíše ano spíše ne občas

23. Neumíš se ovládat a přejídáš se?
spíše ano spíše ne občas

24. Znáš nějaké onemocnění, které se týká jídla?
Pokud ano, napiš jaké………………………………………………………………………….

Příloha č. 4 Metoda přiřazování siluet

A) Siluety ženských postav

A B C D E F G H CH

Vyber jednu ze siluet, která podle tebe odpovídá tvé postavě
Vyber jednu ze siluet, která podle tebe zobrazuje ideální postavu
Vyber jednu ze siluet, která je podle tebe nejvíce přitažlivá a atraktivní pro opačné pohlaví

B) Siluety mužských postav

A B C D E F G H CH

Vyber jednu ze siluet, která podle tebe odpovídá tvé postavě
Vyber jednu ze siluet, která podle tebe zobrazuje ideální postavu
Vyber jednu ze siluet, která je podle tebe nejvíce přitažlivá a atraktivní pro opačné pohlaví