Příloha k protokolu o SZZ č.....
Vysoká škola: PF JU České Budějovice
Katedra : pedagogiky a psychologie
Datum odevzdání posudku: 22. 8.2009

Lucie Sekalová
Diplomant:
Nj, Obč.výchova
Aprobace:
Vedoucí diplomové práce:
PhDr.Olga Jílková

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vnímání vlastního těla u dospívajících v kontextu jejich sebepojetí

téma

Zpracovaná práce respektuje zadání. Vyjadřuje se ke stále velmi aktuální otázce spokojenosti člověka s vlastním tělem. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části autorka vychází z literatury a uvádí některé přístupy psychologického pojetí osobnosti. Zaměřuje se na centrální problémy vývoje osobnosti – vědomí já, sebepojetí a zejména tělesné sebepojetí. Tuto problematiku diskutuje i vzhledem k dané vývojové etapě – dospívání. Všimá si všech okolností (vnitřních i vnějších), které přispívají k prožitku vnímání vlastního těla. V této souvislosti zvláště zmiňuje i poruchy příjmu potravy (PPP), o kterých v současné době existuje v populaci značná informovanost, jejich příčiny, projevy, možnosti prevence, případné léčení a terapie.

Praktická část sleduje konkrétní cíl - týkající se vnímání vlastního těla u dospívajících i jeho případné nuance, ověřuje čtyři základní předpoklady. K jejich ověření autorka užívá dotazníkovou metodu /dotazník vytvořený ad hoc k dané problematice – 24 položek/ a metodu srovnávání siluet na souboru 60 žáků osmých tříd v jedné ZŠ v Táboře. Odpovědi u každé jednotlivé položky byly sumarizovány, vyjádřeny procentuálně a graficky, následně interpretovány, a to zvláště u chlapců a u dívek. Tímto způsobem byly postupně ověřovány jednotlivé předpoklady.

Prokázána byla nespokojenost s vlastním tělem, různě u obou pohlaví /každé preferuje jiný negativní projev – dívky tloušťku, chlapci nedostatečně vyvinuté svalstvo/, vlivy prostředí /rodiny a médií/ nejsou tak přesvědčivé, zrovna tak jako tělesný zjev a jeho tlaky na případné změny v jídelním chování. Závěr vyznívá v doporučení pro vedení dospívajících, důležitost tělesného vzhledu pro sebepojetí a dosahování odpovídající identity.

Práce se opírá o 36 literárních a 15 internetových odkazů /které se opakují/. Je vcelku dobře zpracována formálně. Teoretická část je obsáhlejší nežli praktická – daná problematika vyžaduje podrobnější uvedení. Autorka prokázala, že dokáže pracovat s materiálem, kvantitativně i kvalitativně zhodnotit získané údaje /i když použila jen některé možnosti popisné statistiky/, smysluplně interpretovat získané údaje. Vlastní téma zcela jistě přispěje k její lepší orientaci v problematice dospívajících. Přínosné jsou návody pro adekvátní hodnocení vlastního těla.

Autorka by se mohla při obhajobě zmínit, zda zjistila ve škole nějaké negativní postoje dětí k hmotnějším spolužákům, zda děti v tomto období již zaujímají určité „jídelní“ postoje.

Práci doporučuji k obhajobě. .

v ý b o r n ě

Návrh na klasifikaci diplomové práce :

PhDr. Olga Jílková

.....
podpis vedoucího diplomové práce

Českých Budějovicích 22. 8. 2009
Vdne

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl